ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 49/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Gabinete do Prefeito e ao Instituto Itajaí Sustentável requerendo as seguintes
informações: 1) Quantos parques para pets existem no município? Todos possuem brinquedos? 2) Qual
a localização destes parques? 3) Podem ser utilizados por pets de todos os portes? 4) Há previsão de
instalação de mais parques para pets? Em qual localização? Para qual porte? Enviar projeto anexo. Se
não houver, solicita-se a construção de mais parques apropriados a pets.

JUSTIFICATIVA:

Apesar de ainda ser evidente a necessidade de campanhas de conscientização e de ações para o combate aos maus
tratos e ao abandono de animais, lentamente, a percepção das pessoas sobre estes vem modificando-se. Inclusive,
não é mais tão incomum ouvir um relato afirmando que o pet é tratado como um membro da família.
Essa proximidade traz benefícios tanto ao animal quanto ao tutor, visto que, auxilia na cura de problemas psicológicos,
pode gerar o fortalecimento das relações familiares, realiza o ensinamento de responsabilidades e de valores, que por
vezes são esquecidos pelos humanos. Mas que podem ser relembrados, nos parques para pets, pois em um ambiente
com eles, situações que representam lealdade, gratidão, respeito, amor e amizade, são constantes.
Além disso, um parcão promove a diversão dos animais de estimação e estimula a guarda responsável. Assim como,
oportuniza a socialização, pois reúne diferentes pessoas com objetivos em comum.
Tem-se ciência de que já existe este tipo de parque no munícipio, porém como atualmente a maioria das famílias
possui  pelo  menos  um animal  de  estimação  e  por  Itajaí  ser  uma cidade  de  grande território,  se  faz  necessário  a
construção de parques para pets em todas as regiões.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2022

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC